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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá nedostatky, se kterými se potýkají ředitelé základních škol

v oblasti ICT. Jedná se zejména o nedostatky zdrojů, a to jak tvrdých zdrojů zahrnující

materiální ICT vybavení, nedostatek místa pro umístění ICT vybavení a nevyhovující konektivitu

k internetu, tak i zdrojů měkkých v oblasti lidských zdrojů. Tato práce má dva cíle. Prvním cílem

práce je zjistit velikost a druh těchto nedostatků a druhým cílem je vypracovat doporučení pro

ředitele základních škol, které by jim mohlo pomoci tyto nedostatky řešit. Výzkum, který je

součástí této práce, se zaměřil na respondenty z řad ředitelů základních škol Jihomoravského

kraje. Výzkum je pojat jako kvantitativní šetření uskutečněné pomocí online internetového

dotazníku. Ze 66 získaných odpovědí na 16 výzkumných otázek je provedena analýza, která vede

k závěru, že mé čtyři hypotézy byly správné. Výzkumné otázky jsou zaměřeny zejména na

zjištění druhu a míry nedostatku zdrojů z pohledu ředitelů základních škol, přičemž jedna otázka

je třídící (jedná se o velikost školy) a poslední otázka je zaměřena na druh vzdělání/ vzdělávání

ředitele základních škol v ICT. Na základě zjištěných nedostatků škol v ICT je vypracováno také

doporučení, jak je možné tyto nedostatky řešit. Díky přehledu problémů (nedostatků) s uvedením

způsobu řešení a také odkazů na texty k problematice, mohou tento dokument využít ředitelé

školy, kteří potřebují konkrétní nedostatky v ICT ve škole řešit. V závěru této práce je shrnutí

zjištěných informací z výzkumu včetně posouzení naplnění cílů této práce.

Přínos mé bakalářské práce vidím dvojí. Jako pomoc samotným ředitelům škol v tom, že zjistí, že

se s problémy v oblasti ICT nepotýkají sami a navíc získají doporučení pro řešení nedostatků

v oblasti ICT v jejich škole. A druhý přínos je v tom, že práce může sloužit i dalším subjektům ve

vzdělávání (zřizovatelům, krajským úřadům apod.) jako zrcadlo stavu nedostatků v oblasti ICT

v základních školách.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with deficiencies that elementary school principals must solve in the

field of ICT. In particular, there is a lack of the resources available, especially hard sources

including ICT equipment, a lack of space for ICT equipment and inadequate connectivity on the

Internet, but also soft resources in the field of human resources are missing. This thesis has two

goals. The first goal is to find out what kind of deficiencies it is and how big they are and the

second goal is to make recommendations for elementary school principals how to deal with these

deficiencies. The research that is part of this thesis was focused on principals of elementary

schools in the South Moravian Region. The research is conceived as a quantitative survey using

an online Internet questionnaire. From the 66 expected respondents to 16 research questions, an

analysis is found that leads to the conclusion that my four hypotheses were right. The questions

are mainly focused on the finding the type of the shortage and its size from the point of view of

elementary school principals, while there is 1 sorting question (concerning school size) and the

last question is focused on the type of education / training of elementary school principals in ICT.

Based on the existing deficiencies the recommendation is made. Due to the problems

(deficiencies) including recommendation for solving the problems related to the issue, school

principals may find the piece of work useful for their work while they want to solve the

problems. At the end of this work there is a summary of available information sources from the

research, including an assessment of the fulfillment of the objectives of this work.

I see two meanings of my bachelor's thesis. One is to help the school principals to see there are

not alone while facing these ICT problems , but also to obtain recommendations for solving

these deficiencies.. And another contribution can for other subject in education (founders,

regional authorities, etc.) as a mirror of the state of deficiencies in the field of ICT in elementary

schools.
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Úvod

Žijeme v digitální době. Téměř každý dospělý člověk v České republice disponuje nějakým

typem informačního nebo komunikačního prostředku. Je to už vlastně standard, běžná věc, nad

kterou se člověk nepozastavuje. Lidé jsou již zběhlí v používání chytrých telefonů, všech

možných aplikací na nakupování a konverzaci, a když něco nefunguje, tak přístroj restartují nebo

si v krátké době koupí nový. Ale jak je to ve školách? Je to všechno tak jednoduché, jak se jeví

v běžném soukromém životě? Představte si, že se najednou nestaráte pouze o sebe, ale jste

zodpovědní za sto, dvě stě a možná i několik stovek dalších lidí a podobný počet ICT zařízení. To

asi už moc jednoduché nebude. Ale v takové situaci se nacházejí ředitelé základních škol v České

republice. Jak to všechno ředitel, který má na starosti kupu další povinností, může zvládnout?

Pokud má kuráž, správné kompetence a také dostatek zdrojů, tak má tato situace řešení. Ovšem

disponují ředitelé základních škol vším potřebným nebo mají nedostatky, které brání škole, aby

používala informační a komunikační technologie ( dále jen ICT ) více?

Abych zjistila podrobnosti, zvolila jsem si téma této bakalářské práce ICT v práci ředitele

základní školy, která se zaměřuje na identifikaci překážek v podobě nedostatků zdrojů v oblasti

ICT ve školách, se kterými se ředitelé základních škol potýkají. Téma mojí bakalářské práce

jsem vybírala v době, kdy ICT byly významným nástrojem pro práci jak ředitelů základních škol,

tak i pedagogů, ale nikdo si v té době nepomyslel, že se za dva roky stanou zcela zásadním

faktorem pro fungování škol nejen v celé České republice. Navíc k této zásadní změně došlo bez

varování, ze dne na den, kdy díky pandemii koronaviru, která propukla v 1. polovině roku 2020,

musely být školy zavřeny a veškerá výuka žáků základních škol se přesunula za obrazovku

počítače. V této doufejme zcela ojedinělé situaci, která způsobila zastavení běžného chodu školy

po dobu necelých 11 týdnů, byli ředitelé základních škol vystavení enormní zkoušce funkčnosti

ICT ve školách. Tehdy ještě více vypluly na povrch problémy spojené s nedostatky v oblasti ICT.

Nedostatky jakých zdrojů a v jaké míře způsobují to, že pedagogové a žáci nepoužívají ICT

v takové míře, jakou by potřebovali? Jsou to pouze materiální zdroje, jako je nedostatek stolní

počítačů, tiskáren, tabletů, a nebo je problém někde jinde? Jaké je ICT vzdělání ředitele základní

školy? Ovlivňuje velikost školy míru nedostatku? Na tyto otázky jsem hledala odpovědi pomocí
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on-line kvantitativního výzkumného šetření (dotazníku) u 415 ředitelů základních škol

v Jihomoravském kraji. Analýzou odpovědí jsem vyvodila závěr k mému výzkumu.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na tři hlavní části, a to část teoretickou, část výzkumnou a část

s doporučením pro ředitele základních škol. V teoretické části vysvětluji některé základní pojmy

jako je škola, role a kompetence ředitelů škol, ale také klasifikuji a podrobněji popisuji různé

druhy zdrojů potřebné pro realizaci cílů školy v oblasti ICT. Výzkumná část se věnuje již

samotnému výzkumu, který je založen na analýze získaných odpovědí od respondentů - ředitelů

základních škol Jihomoravského kraje. Odpovědi jsem získávala pomocí internetového

kvantitativního šetření (dotazníku), který se skládá z 16 otázek z toho jsou 2 otázky uzavřené

(1 dichotomická dotazující se na velikost školy), 1 otázka otevřená - nepovinná, 8 otázek

škálových a 4 otázky polouzavřené s možností doplnění vlastní odpovědi. Ze získaných

vyplněných dotazníků od 66 respondentů jsem sestavila tabulky a grafy znázorňující jejich

odpovědi, které analyzuji a následně potvrzuji své čtyři hypotézy.

9

Hypotézy:

➢Více jak čtvrtina ředitelů základních škol se domnívá, že jejich škola má velký nedostatek

(50% a více) tvrdých zdrojů (tj. materiálních, finančních a prostorových), které omezují

školu v používání ICT ve větší míře než doposud.

➢Více jak třetina ředitelů základních škol se potýká s výraznými problémy v oblasti lidských

zdrojů. Za výrazný problém považuji:

○ nedostatečný počet ICT pracovníků z 50% a více;

○ nedostatečnou míru pravidelného školení pedagogických pracovníků

v oblasti ICT, tj. školení alespoň 50 % pedagogů v intenzitě minimálně

1 krát za 2 roky;

○ nedostatečné ICT dovednosti a nedostatečná ICT gramotnost pedagogů.

➢Více jak čtvrtina ředitelů základních škol se v ICT vzdělává pravidelně (tj. minimálně 1 krát


[…]


tandemové výuky. Ze začátku to bude

zvláštní a nepřirozené, ale je to velmi

efektivní cesta, jak se mohou

pedagogové od sebe navzájem učit.

Tandemová

výuka

Tandemová

výuka

Školení DVPP v oblasti ICT NIDV Nabídka ICT

kurzů

Online kurzy. Pohodlné kurzy pro

pedagogické pracovníky.

Online kurzy

Microsoft

online kurzy

Nedostatek

financí

Udělejte si přehled výdajů a třeba

zjistíte, že se dá někde ušetřit. Projděte si

smlouvy s dodavateli, učiňte poptávku

u konkurence a třeba zjistíte, že staré

smlouvy se dají nahradit výhodnější

nabídkou.

Čerpejte peníze z EU. Každá škola může

získat finance díky podpoře z MŠMT a

EU. Aktuální je výzva Šablony III.

Pokud ji zatím nevyužíváte, určitě si

zjistěte podmínky. Poradí Vám i

zdarma koordinátoři místních akčních

Kontakty na

MAS

MAS
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skupin (MAS). Neplaťte drahé firmy,

které si berou několik desítek tisíc za

službu, kterou můžete mít zadarmo!

Zkuste peníze získat doplňkovou

činností. (Pokud ji máte povolenou ve

zřizovací listině)

Peníze můžete získat dobrovolným

příspěvkem na různých akcích školy

(dražba obrazů, divadelní představení

dětí, koncert atd..) I pár stovek může

pomoci.

Poproste zřizovatele o mimořádnou

dotaci.

Málo ICT

specialistů

Zjistěte si důvod. Není nikdo, kdy by

měl zájem o pozici ICT metodika/

koordinátora? Pokud se nikdo nenajde,

můžete tuto funkci vykonávat i Vy.

Pokud se někdo najde, poskytněte mu

školení pro ICT koordinátory.

Informace a

nabídka kurzů

pro ICT

koordinátory

Nabídka

kurzů

Informace

koordinátoři

Hledejte informace Facebookové

skupiny

ICT

koordinátoři

Hledejte mimo školu, např. u rodičů

žáků. Určitě se najde šikovný a ochotný

tatínek/ maminka, která Vám alespoň

s něčím vypomůže (na DPP/ DPČ).

Pokud potřebujete vymyslet celý ICT
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plán nebo jeho revizi a nemáte se s kým

poradit, poproste zřizovatele, zda by

Vám neposkytl alespoň odborníka na

ICT, kterého sám zřizovatel využívá.

Málo času Stanovte si priority.

Delegujte (pokud máte na koho).

Postupujte od koncepce k činům.

I malé krůčky vedou ke změně.

Málo informací Buďte aktivní, hledejte informace. Digikoalice

On-line

vzdělávání

Strategie

MŠMT
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IV. Závěr

Ve své práci jsem se zabývala identifikací druhu a míry nedostatku zdrojů v oblasti ICT

z pohledu ředitelů základních škol v Jihomoravském kraji. V potaz byly brány nedostatky, které

zabraňují využívání ICT ve škole ve větší míře než doposud.

Cílem bakalářské práce byla jednak identifikace druhů a míry nedostatků zdrojů v ICT

v základních školách Jihomoravského kraje a také vytvoření doporučení pro ředitele základních

škol, jak je možné tyto nedostatky řešit.

Obsahem práce bylo teoretické vymezení relevantních pojmů jako je: ředitel základní školy

a jeho kompetence, druhy zdrojů a jejich podrobnější vysvětlení a dále výzkumná část, ve které

jsem díky analýze odpovědí z dotazníkového šetření zjistila, že mé hypotézy byly správné.

V této bakalářské práci jsem stanovila čtyři hypotézy:

1. Více jak čtvrtina ředitelů základních škol se domnívá, že jejich škola má velký nedostatek

(50% a více) tvrdých zdrojů (tj. materiálních, finančních a prostorových), které omezují

školu v používání ICT ve větší míře než doposud.

2. Více jak třetina ředitelů základních škol, se potýká s výraznými problémy v oblasti

lidských zdrojů.

3. Více jak čtvrtina ředitelů základních škol se v ICT vzdělává pravidelně (tj. minimálně 1

krát za 2 roky) nebo mají vzdělání v oblasti ICT.

4. Malé školy do 150 žáků mají větší nedostatek ICT pracovníků, než mají velké školy (nad

150 žáků).

Všechny mé hypotézy byly potvrzeny. Je tedy zřejmé, že se ředitelé základních škol

v Jihomoravském kraji potýkají s řadou nedostatků (ať už tvrdých zdrojů jako jsou finance,

vybavení, připojení k internetu, tak i měkkých zdrojů, mezi které lze zařadit nedostatek ICT

pracovníků a třeba také malé dovednosti pedagogů v oblasti ICT ), které brání základním školám,

aby se ICT používalo více než doposud.

Třetí významná část této bakalářské práce se věnovala doporučení jak nedostatky v ICT řešit.
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Vytvořila jsem doporučení pro ředitele základních škol, kde jsem zaznamenala nedostatky ve

zdrojích zjištěných z výzkumného šetření a k nim doplnila možné řešení problému spolu

s odkazem na další informace k řešení problému.

Tím byly oba stanovené cíle splněny.

Na závěr bych chtěla napsat, že je jisté, že ředitelé škol musí řešit spoustu problémů včetně

nedostatku zdrojů v oblasti ICT. Míra nedostatku se může odvíjet nejen od velikosti školy, ale

také od mnoha dalších faktorů, jako je typ zřizovatele, míra zkušeností ředitele, umístění školy

apod. (ale ty nebyly v této práci zkoumány). Problémy se ovšem vyskytují ve všech školách jen

v různě velké míře. Úkolem ředitele základní školy je, aby se v problematice orientoval

a nedostatky v oblasti ICT postupně řešil a tím posouval kvalitu vzdělávání v základních školách

na vyšší úroveň.
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