1.

Označte jen jednu elipsu.

Do 150 žáků

Nad 150 žáků

Co škole brání v tom, aby žáci používali ICT ve vyučování více ( zaměřeno na
materiální vybavení)?

2.

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Dotazník k bakalářské práci ICT v práci
ředitele základní školy.
Vážená paní ředitelko, pane řediteli, prosím Vás o vyplnění všech povinných otázek v tomto
dotazníku. Předpokládaná délka dotazování je 10 minut.
*Povinné pole

1. Jaká je velikost Vaší školy? *

2. Vyjádřete procenty míru nedostatku, který brání v tom, aby se ICT používaly ve
Vaší škole při výuce více? 0% = nemáme nedostatek, 100% = máme velký
nedostatek. *

0% 25% 50% 75% 100%

Nedostatek PC pro žáky

Nedostatek laptopů pro žáky

Nedostatek smart telefonů nebo
tabletů pro žáky

Nedostatek smart tabulí

Nedostatek PC pro žáky

Nedostatek laptopů pro žáky

Nedostatek smart telefonů nebo
tabletů pro žáky

Nedostatek smart tabulí

3.

4.

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

5.

Označte jen jednu elipsu.

Funkčnost ICT vybavení v naší škole je zcela vyhovující.

Funkčnost ICT vybavení v naší škole je spíše vyhovující.

Funkčnost ICT vybavení v naší škole je spíše nevyhovující.

Funkčnost ICT vybavení v naší škole je zcela nevyhovující.

3. Pokud existuje ještě jiný druh hardwaru, jehož nedostatek brání škole používat
ICT při výuce více, napište to prosím.

4. Vyjádřete procenty míru nedostatku, který brání v tom, aby ICT používali
učitelé ve Vaší škole více? Např. pro přípravu na výuku, administrativu,
komunikaci mezi kolegy a pod. 0% = nemáme nedostatek, 100% = máme velký
nedostatek. *

0% 25% 50% 75% 100%

Nedostatek PC

Nedostatek laptopů

Nedostatek smart telefonů

Nedostatek tabletů

Nedostatek PC

Nedostatek laptopů

Nedostatek smart telefonů

Nedostatek tabletů

5. Vyberte jedno z následujících tvrzení. *

6.

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

7.

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Hodnocení finančních zdrojů pro ICT

6. Vyjádřete procenty míru nedostatku z hlediska místa ( prostoru) ve škole, který
brání v tom, abyste mohli používat ICT ve škole více? 0% = nemáme nedostatek,
100% = máme velký nedostatek. *

0% 25% 50% 75% 100%

Nedostatek ICT učeben

Nedostatek místa pro umístění
hardwaru ve třídách

Nedostatek místa pro hardware v
místnostech pro učitele

Nedostatek ICT učeben

Nedostatek místa pro umístění
hardwaru ve třídách

Nedostatek místa pro hardware v
místnostech pro učitele

7. Jaké překážky (bariéry) v oblasti softwaru vnímáte ve Vaší škole ? 0% =
nemáme nedostatek, 100% = máme velký nedostatek. *

0% 25% 50% 75% 100%

Vhodné vzdělávací programy/
aplikace

Programů/ aplikace pro testování
žáků.

Programy/ aplikace pro organizaci
výuky.

Vhodné vzdělávací programy/
aplikace

Programů/ aplikace pro testování
žáků.

Programy/ aplikace pro organizaci
výuky.

8.

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

9.

Jiné:

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti ICT

Platy/ mzdy pro ICT pracovníky školy

ICT výukové pomůcky, učebnice atd.

Máme dostatek financí na vše.

10.

Jiné:

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Náklady na elektřinu

Poplatky za připojení k internetu

Poplatky za doménu školy

Poplatky za externí správu webových stránek

Máme dostatek financí na vše.

8. Jak hodnotíte míru nedostatku finančních zdrojů pro školu, které školu omezují
používat ICT více? (0% = nemáme nedostatek, 100% = máme velký nedostatek). *

0% 25% 50% 75% 100%

Nedostatek financí na přímé náklady

Nedostatek financí na provozní
náklady

Nedostatek financí na investiční
výdaje

Nedostatek financí na přímé náklady

Nedostatek financí na provozní
náklady

Nedostatek financí na investiční
výdaje

9. Na jaké přímé náklady spojené s ICT nemáte tolik financí, kolik byste ideálně
potřebovali? *

10. Na jaké provozní výdaje v oblasti ICT nemáte tolik financí, kolik byste ideálně
potřebovali? *

11.

Označte jen jednu elipsu.

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku ( doba životnosti delší než 1 rok, cena
vyšší než 40 000 Kč). Lze sem zařadit např soubor stolních počítačů, laptopů, smart
tabule, projektory, tiskárny a kopírky a pod.

Pořízení drobného hmotného majetku ( cena menší nebo rovna 40 000 Kč, doba
životnosti delší než 1 rok). Zde lze zařadit většinou jednotlivé hardwary např. smart
telefony, laptopy ,stolní počítače, kamery a pod.

Pořízení nehmotného majetku ( cena větší než 60 000 Kč, doba delší jednoho roku).
Jedná se zejména o software, licence a pod.

Pořízení drobného nehmotného majetku ( cena nižší, nebo rovna 60 000 Kč doba
používání delší než 1 rok)

Máme dostatek financí na vše.

Hodnocení konektivity k Internetu

12.

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Bariéry v oblasti měkkých zdrojů

11. Na jaké investiční výdaje v oblasti ICT nemáte tolik financí, kolik byste ideálně
potřebovali? *

12. Jak hodnotíte konektivitu k Internetu? ( 0% nespokojenost, 100% = nejvyšší
možná spokojenost) *

0% 25% 50% 75% 100%

Dostupnost připojení

Přenosová rychlost?

Spolehlivost/ funkčnost

Dostupnost připojení

Přenosová rychlost?

Spolehlivost/ funkčnost

13.

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

14.

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

15.

Jiné:

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Neochota pedagogických pracovníků pracovat s ICT.

Celkově malá ICT gramotnost pedagogických pracovníků.

Nedostatečné dovednosti pedagogický pracovníků pro používání ICT ve výuce.

Žádné

Jaké faktory neblaze ovlivňují Vaši práci ředitele ZŠ v oblasti ICT?

Ředitel školy

13. Má Vaše škola nedostatek ICT pracovníků? Ohodnoťte následující pozice (
0% = nesouhlas, 100% = naprostý souhlas) *

0% 25% 50% 75% 100%

Nedostatek ICT koordinátorů

Nedostatek ICT metodiků

Nedostatek ICT administrátorů

NedostatekI CT správců sítě

Nedostatek ICT koordinátorů

Nedostatek ICT metodiků

Nedostatek ICT administrátorů

NedostatekI CT správců sítě

14. Kolik % pedagogický pracovníků je školeno? *

0% 25% 50% 75% 100%

Kolik % pedagogických pracovníků je
pravidelně školeno v ICT v rámci
DVPP( min. 1x za 2 roky)

Kolik % pedagogických pracovníků je
pravidelně školeno interně ICT
metodikem ( min. 1x za 2 roky)?

Kolik % pedagogických pracovníků je
pravidelně školeno v ICT v rámci
DVPP( min. 1x za 2 roky)

Kolik % pedagogických pracovníků je
pravidelně školeno interně ICT
metodikem ( min. 1x za 2 roky)?

15. Jaké překážky vnímáte v oblasti ICT u pedagogických pracovníků? *

16.

Označte jen jednu elipsu.

Jiné:

Vystudoval/-a jsem ICT obor na VŠ ( např. učitelství informatiky a pod.)

Jsem ICT metodik/ koordinátor ( mám absolvovaný kurz).

Pravidelně ( alespoň 1 x za 2 roky) se vzdělávám v oblasti ICT díky DVPP a
podobným kurzům.

V ICT se vzdělávám nepravidelně.

V ICT se nevzdělávám.

Poděkování
Tento dotazník je u konce. Moc Vám děkuji za jeho dokončení!

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

16. Jaké je Vaše vzdělání v oblasti ICT? *

Formuláře

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms